O Vereador  RICARDO TEIXEIRA que adiante subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, submete à apreciação do Plenário a seguinte proposição;

MOÇÃO DE PESAR N° 10/2023

Requerem à mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos Trabalhos desta sessão, a
Moção de Pesar à Família Seledes Busch, pelo falecimento da professora Gislene Seledes Busch Jorge,
ocorrido no dia 31 de outubro de 2023.

A Câmara Municipal, apresenta nos termos regimentais, através do Vereador RICARDO TEIXEIRA
com  assento  neste  Legislativo  Municipal,  após  ouvido  e  aprovado  pelo  Plenário,  manifestar  sua
solidariedade e encaminhar a presente MOÇÃO DE PESAR à Família Seledes Busch.

Gislene,  nascida  em 1972  na  cidade  de  Lages,  no  estado  de  Santa  Catarina,  foi  uma  mãe
dedicada de três filhos, uma esposa amorosa e também uma excelente profissional na área da educação.

Ao  fazer  de  Araucária  sua  casa  desde  2001,  realizou  no  município  o  admirável  papel  de
professora, compartilhando conhecimento que instruiu diversos cidadãos a terem uma vida profissional
fora dos Colégios, além de criar laços pelos locais em que trabalhou, deixando uma marca indelével no
coração de todos em sua volta.

Gislene foi uma pessoa que sempre carregou um sorriso caloroso, recebendo todos em sua casa
com muita amabilidade, o que demonstrava o verdadeiro significado da amizade e da hospitalidade. Sua
jornada de vida foi incrível, o que deixou uma trajetória radiante e inspiradora aos que viveram com ela.
Mesmo enfrentando a dura batalha contra o câncer nos últimos dois anos, Gislene nunca perdeu a vontade
de  lutar  e  nunca  desistiu.  Sua  determinação  e  otimismo  eram  verdadeiramente  admiráveis  e  sua
positividade era contagiosa.

Será pelo trabalho realizado como professora na cidade que ela será eternamente lembrada e por
demonstrar  que  o  dom de  ensinar  que  Gislene  carregava  ultapassava  as  salas  de  aula,  visto  que,
indiretamente, ensinou que viver deve ser feito com alegria e propósito. Sua coragem e sua capacidade de
expressar o amor pelas pessoas ao redor se tornou sua marca registrada que ultrapassará anos, gerações
e histórias.

Essa moção de pesar que é uma singela homenagem a memória dela em forma de agradecimento
pelo papel de excelência que exerceu na aréa da educação dentro do Município de Araucária.

Aos  seus  familiares,  nossas  sinceras  condolências  reiterando  que  esta  Câmara  de
Vereadores não poderia deixar  de se expressar ao seu pesar.  Por  isso,  manifestamos nosso profundo
respeito e rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados. Desejamos que a paz, o consolo e a
força da fé reinem no meio de todos, destacando o amor a Deus sobre todas as coisas para que a Senhora
Gislene Seledes Busch Jorge, descanse em paz.

Câmara Municipal de Araucária 7 de novembro de 2023

RICARDO TEIXEIRA

VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone: (41) 3641-5200

		2023-11-07T15:19:26-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1